

Số: 251/KH-UBND

Chợ Mới, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Mới

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau, màu và cây ăn trái giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-SNNPTNT ngày 27/12/2022 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh An Giang về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau, màu và cây ăn trái trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Mới, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả nhằm mục tiêu vừa nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, ổn định chính trị xã hội, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải phù hợp quy hoạch phát triển các giống cây trồng trên từng địa phương, từng vùng, đảm bảo việc tiêu thụ sản phẩm, đồng thời đảm bảo năng suất, chất lượng, góp phần nâng cao đời sống người dân và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

Diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả được chuyển đổi sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 khoảng 775 ha, trong đó:

- Nhóm rau dưa : 110 ha.
- Nhóm cây màu : 85 ha.
- Nhóm cây ăn trái : 580 ha.

3. Nguyên tắc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa

- Phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chuyển đổi nhưng không được làm mất các yếu tố phù hợp để trồng lúa, khi cần thiết có thể quay lại trồng lúa mà không phải đầu tư lớn.

- Cây trồng chuyển đổi phải có thị trường tiêu thụ, có lợi thế cạnh tranh và hiệu quả kinh tế cao hơn trồng lúa.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phải phù hợp với hiện trạng giao thông, thủy lợi nội đồng của địa phương, hạn chế đầu tư lớn và phù hợp với định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp của địa phương.

- Việc chuyển đổi đất lúa phải được thực hiện theo trình tự quy định.

II. ĐỊNH HƯỚNG CHUYỂN ĐỔI:

1. Kế hoạch chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023:

Tổng diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả được chuyển đổi sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 khoảng 775 ha, trong đó:

- Nhóm rau dưa : 110 ha.
- Nhóm cây màu : 85 ha.
- Nhóm cây ăn trái : 580 ha.

Bảng 1: Tổng hợp diện tích chuyển đổi từng vụ trong năm 2023 (ha)

Stt	Chủng loại	Đông Xuân	Hè Thu	Thu Đông	Tổng cộng
1	Rau dưa	36	38	36	110
2	Cây màu	24	30	31	85
3	Cây ăn trái	189	196	195	580
Tổng cộng		249	264	262	775

2. Diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang rau, màu và cây ăn trái từng vụ năm 2023

2.1. Diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang rau dưa các loại

Tổng diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang rau dưa các loại năm 2023 là 110 ha.

Bảng 2: Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang rau dưa các loại (ha)

STT	Xã, thị trấn	Đông Xuân	Hè Thu	Thu Đông	Tổng cộng
1	Hòa An	3	3	3	9
2	Hòa Bình	3	4	2	9
3	Hội An	0	0	0	0
4	An Thạnh Trung	3	3	3	9
5	Kiến An	3	4	3	10

6	Long Điền A	3	3	3	9
7	Long Điền B	3	3	3	9
8	Long Giang	3	3	3	9
9	Long Kiến	3	3	3	9
10	Mỹ Hội Đông	3	3	4	10
11	Nhơn Mỹ	3	3	3	9
12	Thị trấn Mỹ Luông	3	3	3	9
13	Kiến Thành	3	3	3	9
Tổng cộng		36	38	36	110

2.2. Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang cây màu.

Tổng diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang cây màu năm 2023 là 85 ha.

Bảng 3: Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang cây màu (ha)

STT	Xã, thị trấn	Đông Xuân	Hè Thu	Thu Đông	Tổng cộng
1	Hòa An	2	3	2	7
2	Hòa Bình	2	2	3	7
3	Hội An	0	0	0	0
4	An Thạnh Trung	2	2	3	7
5	Kiến An	2	3	3	8
6	Long Điền A	2	3	2	7
7	Long Điền B	2	3	2	7
8	Long Giang	2	3	2	7
9	Long Kiến	2	3	2	7
10	Mỹ Hội Đông	2	2	3	7
11	Nhơn Mỹ	2	2	3	7
12	Thị trấn Mỹ Luông	2	2	3	7
13	Kiến Thành	2	2	3	7
Tổng cộng		24	30	31	85

2.3. Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang cây ăn trái

Tổng diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái năm 2023 là 580 ha.

Bảng 4: Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang cây ăn trái (ha)

STT	Xã, thị trấn	Đông Xuân	Hè Thu	Thu Đông	Tổng cộng
1	Hòa An	15	16	18	49
2	Hòa Bình	12	14	10	36
3	Hội An	0	0	0	0

4	An Thạnh Trung	16	15	17	48
5	Kiến An	12	13	11	36
6	Long Điền A	21	14	30	65
7	Long Điền B	21	22	19	62
8	Long Giang	16	19	15	50
9	Long Kiên	20	23	17	60
10	Mỹ Hội Đông	15	17	14	46
11	Nhơn Mỹ	15	16	15	46
12	Thị trấn Mỹ Luông	11	12	12	35
13	Kiến Thành	15	15	17	47
Tổng cộng		189	196	195	580

III. CÁC GIẢI PHÁP:

1. Giải pháp về kỹ thuật:

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình kỹ thuật từng loại cây trồng cho các hộ dân ứng dụng nhằm tăng hiệu quả sản xuất; lồng ghép các chương trình, dự án để thực hiện các mô hình trình diễn hiệu quả nhằm giúp các hộ dân học hỏi áp dụng; hỗ trợ nông dân lựa chọn giống có năng suất và chất lượng cao, phù hợp với điều kiện của từng tiểu vùng sinh thái, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; hỗ trợ thông tin thị trường giúp nông dân định hướng tốt trong việc chuyển đổi. Rà soát, bổ sung các sản phẩm chủ lực phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổ chức tập huấn cho nhà vườn, HTX/THT với các nội dung sâu bệnh hại trên cây ăn trái, sử dụng thuốc BVTV và vệ sinh vườn bao bì, hướng dẫn ghi chép sổ tay nhật ký canh tác, tại các vùng trồng có gắn kết với doanh nghiệp.

- Hướng dẫn nông dân cắt cành, tạo tán sử dụng các biện pháp kỹ thuật quản lý cây trồng trồng mùa mưa bão nhằm hạn chế rụng trái và đổ ngã.

- Tăng cường các biện pháp kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất cây ăn trái trong tiêu thụ nội địa và xuất khẩu.

- Tranh thủ nguồn kinh phí chuyên môn đã cấp cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương để phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, các mô hình nhằm nâng cao năng lực sản xuất cho nông dân.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp mã số vùng trồng (*code*) tại những nơi chưa có mã số vùng trồng; rà soát thay thế người đứng tên của các mã số vùng trồng, hướng dẫn thay đổi tên người đứng mã số trước đây khi cần thiết; tập huấn cho nhà vườn hiểu thêm về phương thức tiến hành cấp mã số vùng trồng đi các thị trường tiêu thụ như: Mỹ, Hàn Quốc, Úc, Trung Quốc,...

2. Giải pháp về liên kết sản xuất:

- Tăng cường kết nối và mời gọi các doanh nghiệp tham gia liên kết sản xuất, cung ứng giống tốt và bao tiêu sản phẩm ổn định cho nông dân sản xuất.

- Vận động các hợp tác xã tham gia liên kết bao tiêu sản phẩm nông sản với doanh nghiệp nhằm hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản cho xã viên và nông dân trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất theo chuỗi liên kết với doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu để bao tiêu sản phẩm, hình thành vùng sản xuất hàng hóa lớn mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

- Tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp, Công ty XNK trái cây Chánh Thu, Công ty TNHH sản xuất chế biến nông sản Cát Tường, Công ty TNHH Kim Nhung Đồng Tháp, Công ty TNHH Hoàng Phát Fruit, Công ty CP Antesco và các doanh nghiệp khác để giải quyết đầu ra cho nhóm cây ăn trái trong mùa thu hoạch rộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Mới.

- Phối hợp với Hội Nông dân, Trạm Trồng trọt & BVTV, Trạm Khuyến nông huyện tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền cho người sản xuất về kỹ thuật trồng cây ăn quả, kỹ thuật trồng rau an toàn. Đồng thời tuyên truyền giới thiệu về các mô hình chuyển đổi hiệu quả. Tổ chức hội thảo tập huấn để nhân rộng mô hình chuyển đổi hiệu quả hơn.

- Tham mưu UBND huyện hoàn thiện các hệ thống thủy lợi để đảm bảo phục vụ cho việc chuyển đổi.

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh và các ngành liên quan thực hiện mời gọi các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến liên kết với nông dân để sản xuất theo chuỗi liên kết và tiêu thụ sản phẩm.

- Tổ chức theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa trồng rau, màu và cây ăn trái ở các xã, thị trấn. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Chợ Mới hàng vụ vào cuối mỗi vụ sản xuất và báo cáo năm (*trước ngày 15 tháng 12 năm 2023*).

2. Trạm Trồng trọt & BVTV, Trạm Khuyến nông:

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Mới.

- Đề xuất tham mưu các mô hình chuyển đổi có hiệu quả trên từng loại đất, định hướng nông dân thực hiện theo quy trình sản xuất bền vững.

- Hướng dẫn, tập huấn các biện pháp phòng trừ dịch hại trên các cây trồng mới chuyển đổi, để nông dân nắm và thực hiện có hiệu quả.

- Hỗ trợ công tác cấp mã số vùng trồng trên rau màu và cây ăn trái.

- Giới thiệu các mô hình canh tác rau màu, cây ăn trái hiệu quả để phát triển nhân rộng gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa năm 2023 trên địa bàn trên cơ sở Kế hoạch của huyện. Trong đó nêu rõ cụ thể vùng nào được phép chuyển đổi để có cơ sở cho người dân chuyển đổi đúng hướng, thông báo cho nông dân biết kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng của địa phương.

- Căn cứ vào kế hoạch diện tích chuyển đổi và nhu cầu thực tế của địa phương, các xã, thị trấn rà soát hoàn thiện các hệ thống thủy lợi đảm bảo phục vụ chuyển đổi.

- Trình tự, thủ tục đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng được thực hiện theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Điều 13, 14 Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

- Báo cáo định kỳ kế hoạch, kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng **hàng tháng trước ngày 15 hàng tháng, hàng quý trước ngày 15 tháng cuối quý, báo cáo năm trước ngày 30/11/2023** về UBND huyện Chợ Mới thông qua Phòng Nông nghiệp & PTNT.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau, màu và cây ăn trái năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Mới, UBND huyện Chợ Mới đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Hội Nông dân;
- Trạm TT&BVTV;
- Trạm Khuyến nông;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Minh Thao

